
 

COMUNE DI VALFABBRICA 
 

 

        06029 PROVINCIA DI PERUGIA 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
per uso amministrativo 

 
Ufficio: TECNICO 

 
 

N. 228 del Reg. Data 21-06-2018 
 
 
Oggetto 500 IMPIANTI SPORTIVI DI BASE. MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 

MESSA A NORMA CAMPI TENNIS E CALCETTO C/O I.S. CAP.GO. 
APPROVAZIONE ESITO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E INDIZIONE 
PROCEDURA DI GARA (PROCEDURA NEGOZIATA ART. 36 C. 2 LET. B) 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I. APPROVAZIONE LETTERA DI INVITO, ISTANZA DI 
PARTECIPAZIONE E RELATIVI ALLEGATI. 

 
 
 
 
Provvedimenti successivi: 
 
[ ] modificata con atto di Determinazione n°                   del                                             ; 
[ ] integrata   con atto di Determinazione n°                   del                                             ; 
[ ] Rettificata con atto di Determinazione n°                   del                                             ; 
[ ] Revocata  con atto di Determinazione n°                   del                                             ; 
 
 
L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventuno del mese di giugno nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Visto: 
 
- il preliminare  167 del 13-04-18; 
- il T.U. Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
Premesso: 
- che il preliminare è stato sottoscritto dall’Istruttore tecnico dell’ufficio competente; 
- che è stato acquisito il visto di regolarità contabile di cui all’art. 151, comma 4 del testo Unico 
Enti Locali, attestante la copertura finanziaria del Funzionario dell’ufficio competente; 
 



 
 

DETERMINAZIONI TECNICO n. 228 del 21-06-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI VALFABBRICA 

 

VISTI:                                                                 
- la deliberazione di C.C. n.  15 del 19/03/2018, immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2018 - 2020, e 
documenti allegati; 
- la deliberazione di G.C. n. 37 del  20/03/2018 con la quale veniva approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione  2018 - 2020 e veniva affidata la gestione delle risorse 
finanziarie ai responsabili dei servizi e s.m.i.; 
- i decreti sindacali di nomina dei Responsabili dei Servizi;  
 
PREMESSO che: 
- con Delibera di Giunta Comunale n. 66 del 21.05.2015, viene approvato il progetto 
preliminare dei lavori di : “500 Impianti sportivi di base – Messa a norma e 
manutenzione straordinaria campo tennis e calcetto I.S. Cap.go in Via San Benedetto” 
redatto dal tecnico Comunale Geom. Catia Ghibelli, per un importo complessivo pari 
ad Euro 127.000,00 (di cui Euro 98.000,00 per lavori ed Euro 29.000,00 per somme a 
disposizione della P.A., al fine dell’ottenimento di un contributo in conto interessi a 
valere sui mutui agevolati dell’Istituto per il Credito Sportivo; 
- con domanda prot. 3396 del 28.05.2015, integrata con dichiarazione del Sindaco 
prot. 8050 del 17.11.2015, è stato trasmesso all’Istituto per il Credito Sportivo il 
Progetto preliminare e richiesto il contributo di cui sopra; 
- con nota prot. 384 del 18.01.2016, viene trasmessa la domanda di mutuo e la 
domanda del totale abbattimento degli interessi; 
- con Pratica n. 44683/00, acquisita presso il nostro protocollo al nr. 1722 del 
04.03.2016, l’Istituto per il Credito Sportivo, trasmette la lettera di ammissione 
all’Istruttoria di mutuo richiesto; 
- con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 200 del 23.05.2017, è 
stato affidato al Geom. Paolo Speziali, con Studio Tecnico in Gualdo Tadino, l’incarico 
professionale per la Progettazione definitiva, esecutiva, la Direzione Lavori, misure, 
contabilità e CRE, per un Importo complessivo pari ad Euro 17.048,44 (cassa 5% ed 
IVA 22% inclusa), per i lavori sopra citati; 
- con Delibera di Giunta Comunale n. 128 del 05.10.2017, si approva il progetto 
definitivo redatto dal tecnico incaricato Geom. Paolo Speziali, dei lavori di cui: “500 
Impianti sportivi di base – Messa a norma e manutenzione straordinaria campo tennis 
e calcetto I.S. Cap.go in Via San Benedetto”, per un importo complessivo di Euro 
127.000,00; 
- con Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 10.11.2017, si approva il progetto 
esecutivo redatto dal tecnico incaricato Geom. Paolo Speziali, dei lavori di cui: “500 
Impianti sportivi di base – Messa a norma e manutenzione straordinaria campo tennis 
e calcetto I.S. Cap.go in Via San Benedetto”, per un importo complessivo di Euro 
127.000,00, secondo il quadro economico di seguito riportato: 
A) LAVORI 
Importo totale lavori     Euro   85.555,66 
Di cui: 

- Costi aggiuntivi sicurezza    Euro      3.082,80 
- Oneri della sicurezza    Euro      3.160,44 
- Costo della Manodopera   Euro    35.141,75 

Importo lavori depurato della manodopera 
E della sicurezza     Euro    41.087,87 
 
Importo lavori a base di gara 
(manodopera compresa)    Euro   76.229,62  
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
- IVA sui lavori 22%    Euro   18.822,24 
- Spese tecniche  (contr. 4% ed IVA 22% Comprese) Euro   17.048,44 
- Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 - 2%  Euro     1.711,11 
- Imprevisti e arrotondamenti   Euro     3.862,55 



 
 

DETERMINAZIONI TECNICO n. 228 del 21-06-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI VALFABBRICA 

 

 
- Totale somme a disposizione dell’Amministrazione Euro   41.444,34 
TOTALE LAVORI    Euro 127.000,00 
- con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 72 del 20.02.2018 si decide di 
affidare i lavori, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D. 
Lgs. 50/2016, con il criterio del minor prezzo mediante ribasso sull’importo dei lavori 
posti a base di gara, di cui all’art. n. 95 comma 4 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 previa 
pubblicazione di avviso pubblico di manifestazione di interesse, da pervenire entro e 
non oltre le ore 12,00 del 19.03.2018, dando atto che nel caso in cui pervenga un 
elevato numero di manifestazioni di interesse, si procederà in data 22.03.2018 alle ore 
10,00, al sorteggio pubblico tra gli aspiranti (in numero pari a 15 unità), per 
l’individuazione dei soggetti a cui rivolgere l’invito alla procedura negoziata; 
 
CONSIDERATO che entro il termine previsto dall’Avviso di manifestazione di interesse 
(ore 12.00 del 19.03.2018) sono pervenute n. 12 Istanze di Partecipazione, ed 
essendo un numero di richiedente inferiori a 15, non è stato effettuato alcun sorteggio; 
 
DATO ATTO che, l’ufficio ha verificato la qualifica degli operatori economici e la  
rispondenza dei documenti allegati alla manifestazione di interesse, ed è emerso che i 
12 (dodici) operatori possono essere invitati alla successiva procedura negoziata; 
 
RITENUTO quindi di procedere all’affidamento dei lavori, mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63, comma 
2, lettera c), e con le modalità di cui all’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50 del 
19.04.2016, con invito rivolto ai 12 operatori economici che hanno presentato la 
Manifestazione di Interesse e con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. n. 95 
comma 4 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 
 
CONSIDERATO di stabilire, ai sensi dell’art. 61, comma 6, lett. b), un termine di 
ricezione delle offerte non inferiore a dieci giorni a decorrere dalla data di invio  
dell’invito a presentare offerte; 
 
VISTI, la lettera di invito, l’istanza di ammissione alla gara e connessa dichiarazione 
(Modello 1), la dichiarazione concernente l’inesistenza di cause d’esclusione dalle gare 
d’appalto di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 (Modello 2)  e lo schema di offerta, che 
allegati al presente atto ne formano parte integrante e sostanziale; 
 
CONSIDERATO che la spesa complessiva dell’opera, pari ad  €. 127.000,00 è prevista 
nel Bilancio 2017-2019; 
 
VISTI: 
- il codice CIG: 73909168D2; 
- il codice CUP:D94H17000890004; 
 
VISTO: 
- IL Regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori in economia; 
- il Codice dei contratti di cui al D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.P.R  n. 207 del 05.10.2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 
- il T.U.E.L. di cui al D.Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii. 
- il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
 
         D E T E R M I N A 
 
1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale; 
 



 
 

DETERMINAZIONI TECNICO n. 228 del 21-06-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI VALFABBRICA 

 

2) Di indire procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai 
sensi dell’art. 63, comma 2, lettera c), e con le modalità di cui di cui all’art. 36, comma 
2, lettera b) del D.Lgs. n. 50 del 19.04.2016, per l’affidamento dei lavori di cui: “500 
Impianti sportivi di base – Messa a norma e manutenzione straordinaria campo tennis 
e calcetto I.S. Cap.go in Via San Benedetto” per un importo lavori pari ad Euro 
85.555,66 (di cui Euro 76.229,62 per lavori soggetti a ribasso, Euro 3.028,80 per costi 
sicurezza, Euro 3.160,44 per oneri sicurezza ed Euro 35.141,75 per costi 
manodopera); 
 
3) Di dare atto che l’appalto è a misura e che il criterio di aggiudicazione è quello del 
minor prezzo previsto dall’art. 95, comma 4; 
 
4) Di dare atto che l’invito alla procedura negoziata è rivolto ai 12 operatori economici 
che hanno presentato la Manifestazione di Interesse, 
 
5) Di approvare la lettera di invito, l’istanza di ammissione alla gara e connessa 
dichiarazione (Modello 1), la dichiarazione concernente l’inesistenza di cause 
d’esclusione dalle gare d’appalto di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 (Modello 2)  e 
lo schema di offerta, che allegati al presente atto ne formano parte integrante e 
sostanziale; 
 
6) Di dare atto che la spesa complessiva dell’opera pari ad Euro 140.000,00 al 
Capitolo 2660 “500 Impianti sportivi di base, campo tennis e calcetto Impianti sportivi 
Cap.go”, iscritto nel Bilancio di Previsione 2018/2020, esercizio 2018, Codice bilancio 
06.01. – 2.02.01.09.016 – Esigibilità 31.12.2018; 
 
7) Di nominare, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., quale 
Responsabile unico del procedimento (RUP)  il Geom. Com.le Giuseppe Mazzoli; 
 
8) Di dare atto ai sensi dell’art. 183, comma 8 del TUEL n. 267/2000, che il presente 
impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica di 
cui alla Legge di bilancio 2018 n. 205/ 27.12.2017; 
 
9) Di DARE ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto 
Responsabile del servizio rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
TECNICO ISTRUTTORE della determinazione 
Data 13.04.2018         Geom.  Catia Ghibelli      
 
Data 13.04.2018          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Geom. Giuseppe Mazzoli 
 

 
 
VISTO CONTABILE apposto dal Funzionario BACOCCOLI Enrico 
in data 21-06-18 



 
 

DETERMINAZIONI TECNICO n. 228 del 21-06-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI VALFABBRICA 

 

 
 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 
Che copia della presente Determinazione viene pubblicata all’albo dell’Ente per 15 giorni 
consecutivi dal 21-06-2018 al 06-07-2018, al registro pubblicazioni n. 456 del 21-06-2018 su 
attestazione dell’ufficio competente; 
 
Valfabbrica 21-06-2018 

 
     

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
BACOCCOLI Enrico 

 


